
JORNAL O ALTO URUGUAI | 29 DE AGOSTO DE 2023 35

Publicações Legais
MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE

AVISO DE EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL N.º 13/2023 

O Município de Vista Alegre/RS, TORNA PÚBLICO, o edital de Pre-
gão Presencial para a Aquisição de materiais de expediente para 
uso nas diversas Secretarias do Município de Vista Alegre - RS, 
a ser realizado no dia 13 de Setembro de 2023, às 09:00 horas. 
O edital encontra-se disponível no Departamento de Licitações da 
Prefeitura e no endereço www.pmvistaalegre.com.br. Informa-
ções 55 3730 1020, e-mail: licitacaovistalegre@gmail.com. Vista 
Alegre/RS, 25 de Agosto de 2023. Zairo Riboli, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE JABOTICABA

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL N.º14/2023 
OBJETO: Contratação de empresa para a organização e a execu-
ção  de concurso público.  LOCAL: Sala de Licitações Pref. Mun. 
de Jaboticaba, Sito à Rua Fiorelo Stefanello, 111, Centro. DATA: 
12 de Setembro de 2023. HORAS: 09:00hs. Cópias do Edital e in-
formações pelo Fone (55) 3743-1122 em horários de expediente 
ou através do site www.jaboticaba.atende.net. Jaboticaba/RS., 28 
de Agosto de 2023.

LUIS CLOVES MOLINARI SILVA,
Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DAS MISSÕES

AVISO DE LICITAÇÃO – PROCESSO DE PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 023/2023 

O Prefeito do Município  de Boa Vista das Missões/RS, no uso 
de suas atribuições legais e de conformidade com as Leis Fe-
derais nº 8.666/93 e 10.520/2002, e DECRETO Nº 10.024/2019 
TORNA PÚBLICO, para o conhecimento dos interessados que se 
encontra aberta licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 023/2023, Tipo Menor Preço, para aquisição de equipamento 
para Academia Terceira Melhor Idade. Apresentação das propos-
tas até  às 16:00 horas do dia 27/09/2023. A sessão pública será 
realizada no site no dia 28/09/2023, com início às 09:30h,ho-
rário de Brasília /DF. Maiores informações poderão ser obtidas 
junto ao Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de 
Boa Vista das Missões, em dia e horário de expediente e no site 
do município WWW.boavistadasmissoes.rs.gov.br. Boa Vista das 
Missões – RS, 28 de agosto de 2023.

RUDILBERTO SOARES LANDESFELDT
Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL

SÚMULA DE CONTRATO N° 96/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 43/2023

POCESSO ADMINISTRATIVO Nº 75/2023
Otelmo Reis Da Silva, Prefeito Municipal de Cristal Do Sul – RS, no uso 
de suas atribuições e de conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 
e alterações posteriores, ratifica e torna público ao conhecimento dos 
interessados a Dispensa de Licitação n° 43/2023, sendo:

CONTRATADO: ALIANÇA IMÓVEIS, NEGÓCIOS E PESQUISAS LTDA.
CNPJ: 22.659.393/0001-82
OBJETO: Contratação de serviços para a realização de pesquisa de 
opinião pública junto a população do Município de Cristal do Sul
FUNDAMENTO LEGAL:  Lei n.º 8.666/93 de 21 de junho de 1993, 
e suas alterações posteriores.
VALOR: A contratante pagará a contratada, o valor total que é de 
R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais).

Cristal Do Sul – RS, 21 de julho de 2023

Otelmo Reis Da Silva - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2023

O Município de Novo Tiradentes, conf. Lei nº 14.133/2021, torna 
público a licitação em epígrafe. Objeto: Aquisição de Bomba, Ma-
teriais e Serviços de instalação para os poços tubular profundo. 
Abertura: 12/09/2023, às 09:00hs. Informações: fone (55)3797-
1100. O Edital poderá ser obtido no site www.novotiradentesrs.
com.br.

Novo Tiradentes-RS, 28 de agosto de 2023.
LUIZ CARLOS BENEDETTE

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2023

O Município de Novo Tiradentes/RS, comunica que está aberta a 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico. Objeto: Aquisição de 
um Trator Agrícola. Início da Disputa: às 9hs do dia 13/09/2023, 
através do portal www.bll.org.br. O edital está disponível nos sites 
www.bll.org.br  e www.novotiradentesrs.com.br. Informações: 
fone (55) 3797-1100.
   Novo Tiradentes-RS, 28 de agosto de 2023.

LUIZ CARLOS BENEDETTE
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PALMITINHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 99/2023
O Município de Palmitinho/RS, torna público a quem possa inte-
ressar que estará realizando Licitação na modalidade Pregão Ele-
trônico, por meio da utilização de recursos da tecnologia da infor-
mação (internet), através do Portal de Compras Públicas www.
portaldecompraspublicas.com.br, cujo objeto consiste na Aquisi-
ção de um Trator agrícola 4x4, tipo cabinado, através do Convênio 
nº 940783/2023, para Secretaria Municipal da Agricultura e Meio 
Ambiente. As Propostas de Preços serão recebidas no período de 
29 de agosto/2023 à 12 de setembro/2023, até às 08h59min (ho-
rário de Brasília), no site supramencionado. O início da Sessão de 
Disputa de Preços será no dia 12 de setembro/2023, às 09hs00, 
no site supramencionado. O Edital e seus anexos também pode-
rão ser obtidos no site do Município de Palmitinho, www.palmiti-
nho.atende.net. Maiores informações podem ser adquiridas junto 
ao Setor de Licitações de segunda a sexta-feira, no horário das 
7h30min às 11h30min e das 13h às 17h, ou pelo telefone (55) 
3791-1123/Ramal 231.

Palmitinho/RS, 29 de agosto de 2023.

CAETANO ALBARELLO
Prefeito Municipal

Este documento foi assinado digitalmente por Patricia Cerutti. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código F003-A09A-97E4-DB42.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

at
ric

ia
 C

er
ut

ti.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 F

00
3-

A0
9A

-9
7E

4-
D

B4
2.



JORNAL O ALTO URUGUAI | 29 DE AGOSTO DE 2023 36

MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL
EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMA-

MENTO PÚBLICO Nº 14/2023
O Município de Ametista do Sul/RS, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Administração, em conformidade com o art. 31 da Lei 
Federal nº 13.019/2014, informa que foi autorizada a inexigibilidade 
de chamamento público para formalização de parceria mediante ter-
mo de fomento, a ser celebrado com a entidade ASSOCIAÇÃO DOS 
MANTEDORES DO FUNDO DE SAÚDE DO GARIMPEIRO para efetivar 
repasse de recursos financeiros até o valor de até R$ 100.000,00 
(cem mil reais) a ser utilizado pela associação para o enfrentamento 
da situação emergencial de suspensão das atividades do garimpo, 
visando o auxílio aos garimpeiros no pagamento de despesas pes-
soais tais como, contas de energia, água, telefone, medicamentos, 
aluguel, gás de cozinha, visando a sua subsistência neste período, 
de modo que se torna público a justificativa de inexigibilidade que 
está disponível na Secretaria Municipal de Administração e no site 
www.ametistadosul.rs.gov.br. Nos termos do art. 32, § 2º da Lei 
Federal nº 13.019/2014, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias para 
eventuais impugnações ao presente, que deverão ser efetuadas no 
Setor de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Ametista 
do Sul, sito à Av. Bento Gonçalves, nº 1433, Centro, Ametista do 
Sul/RS e posteriormente ser enviadas à Secretaria Municipal de Ad-
ministração.

Ametista do Sul, 28 de agosto de 2023.
JADIR JOSÉ KOVALESKI

Prefeito Municipal

AVISO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023
O MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL torna público para conhecimen-
to dos interessados que será realizado edital de Pregão Eletrônico 
objetivando aquisição de materiais escolares para as escolas mu-
nicipais, com Apresentação de Propostas até 13/09/2023, às 08h, 
e Etapa de Lances: 13/09/2023, às 09h, no site www.bllcompras.
com, edital conforme Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e 
do Decreto Municipal nº 1.904, de 17 de março de 2023 e Lei Com-
plementar nº 123/2006. Maiores Informações: Secretaria Municipal 
da Administração, na Av. Bento Gonçalves, nº 1.433, centro, pelo 
fone nº (55) 3752-1172, fax nº (55) 3752-1135 ou e-mail: pmaslici-
tacao@gmail.com ou através do site www.ametistadosul.rs.gov.br. 

Ametista do Sul/RS, 29 de agosto de 2023.
JADIR JOSÉ KOVALESKI

Prefeito Municipal

SÚMULA DO DÉCIMO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 
053/2020

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CONTRATADA: TARCISIO MISSIO TRANSPORTES LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR TRANS-
PORTE ESCOLAR
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO PRESENCIAL 007/2020.
ALTERAÇÃO: O presente aditivo tem por objeto a alteração subje-
tiva da Contratada, MARIA DE FÁTIMA BERTOLETTI TRANSPOR-
TES LTDA., em razão da sua incorporação pela empresa TARCI-
SIO MISSIO TRANSPORTES LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº. 
07.335.446/0001-16. 

Ametista do Sul/RS, 22 de AGOSTO de 2023.
JADIR JOSÉ KOVALESKI

Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº 182/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CONTRATADA: GUACHO BOMBAS INJETORAS LTDA
OBJETO: CONTRATO ADMINISTRATIVO PARA CONSERTO DE VEÍ-
CULO AUTOMOTOR 
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO PRESENCIAL 024/2023.
VALOR: R$ 20.050,00

Ametista do Sul/RS, 28 de agosto de 2023.
JADIR JOSÉ KOVALESKI

Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº 183/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CONTRATADA: RETÍFICA L. C. LTDA
OBJETO: CONTRATO ADMINISTRATIVO PARA CONSERTO DE VEÍ-
CULO AUTOMOTOR 
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO PRESENCIAL 024/2023.
VALOR: R$ 25.813,50
Ametista do Sul/RS, 28 de agosto de 2023.

JADIR JOSÉ KOVALESKI
Prefeito Municipal

AVISO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023
O MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL torna público para conhecimento dos interessados que será realizado edital de Pregão Eletrônico obje-
tivando aquisição de materiais de limpeza, higiene e copa para as escolas municipais, com Apresentação de Propostas até 14/09/2023, às 
08h, e Etapa de Lances: 14/09/2023, às 09h, no site www.bllcompras.com, edital conforme Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e 
do Decreto Municipal nº 1.904, de 17 de março de 2023 e Lei Complementar nº 123/2006. Maiores Informações: Secretaria Municipal da 
Administração, na Av. Bento Gonçalves, nº 1.433, centro, pelo fone nº (55) 3752-1172, fax nº (55) 3752-1135 ou e-mail: pmaslicitacao@
gmail.com ou através do site www.ametistadosul.rs.gov.br. 

Ametista do Sul/RS, 29 de agosto de 2023.
JADIR JOSÉ KOVALESKI

Prefeito Municipal

Este documento foi assinado digitalmente por Patricia Cerutti. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código F003-A09A-97E4-DB42.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

at
ric

ia
 C

er
ut

ti.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 F

00
3-

A0
9A

-9
7E

4-
D

B4
2.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/F003-A09A-97E4-DB42 ou vá até o 

site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: F003-A09A-97E4-DB42

Hash do Documento 

AA6F6A1890CF5E37B01561BE0C4472034252569FDE5EF783D50C547F259BBC9F

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 28/08/2023 é(são) :

Patricia Cerutti - 954.530.160-00  em 28/08/2023 17:15 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital - EMPRESA JORNALISTICA JORNAL 

ALTO URUGUAI LTDA - 03.514.708/0001-59


	Marcador 1

